GE_GERICHTE ATA/1328/2025 vom 2. Dezember 2025
GE Cour de justice, 2025-12-02, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_1328_2025
FR: GE_GERICHTE ATA/1328/2025 du 2 décembre 2025
IT: GE_GERICHTE ATA/1328/2025 del 2 dicembre 2025
Regeste
Résumé: Confirmation de la résiliation des rapports de service d’une fonctionnaire de
l’administration cantonale pour inaptitude à remplir les exigences du poste. La recourante a

136 I 229 consid. 5.2). On ne saurait toutefois admettre un déni de justice formel,
respectivement une violation du droit d'être entendu, du seul fait que la motivation de
l'autorité cantonale n'est pas celle attendue par les recourants (arrêt du Tribunal fédéral
7B_166/2023 du 29 septembre 2023 consid. 3).
- 8/25 - A/2370/2025
E. 3.3
La violation du droit d'être entendu doit en principe entraîner l'annulation de la décision
attaquée, indépendamment des chances du recours sur le fond (ATF 141 V 495 consid. 2.2).
La réparation d'un vice de procédure en instance de recours et, notamment, du droit d'être
entendu, n'est possible que lorsque l'autorité dispose du même pouvoir d'examen que
l'autorité inférieure (ATF 145 I 167 consid. 4.4 ; 142 II 218 consid. 2.8.1). Elle dépend
toutefois de la gravité et de l'étendue de l'atteinte portée au droit d'être entendu et doit rester
l'exception (ATF 142 II 218 consid. 2.8.1 ; 126 I 68 consid. 2) ; elle peut cependant se
justifier en présence d'un vice grave lorsque le renvoi constituerait une vaine formalité et
aboutirait à un allongement inutile de la procédure (ATF 142 II 218 consid. 2.8.1 ; 137 I
195 consid. 2.3.2 ; ATA/1194/2019 du 30 juillet 2019 consid. 3c). En outre, la possibilité de
recourir doit être propre à effacer les conséquences de cette violation. Autrement dit, la
partie lésée doit avoir le loisir de faire valoir ses arguments en cours de procédure
contentieuse aussi efficacement qu'elle aurait dû pouvoir le faire avant le prononcé de la
décision litigieuse (ATA/952/2025 du 2 septembre 2025 consid. 3.1 ; ATA/151/2023 du 14
février 2023 consid. 3b).
E. 3.4
En l’espèce, la décision de résiliation des rapports de service rappelle d’abord que les
raisons ayant conduit l’autorité à prononcer le licenciement étaient connues de la

les parties (at. 11 al. 1 LPAC).
E. 5.3
Selon l’art. 17 LPAC, le Conseil d'État, la commission de gestion du pouvoir judiciaire ou
le conseil d'administration est l'autorité compétente pour prononcer la fin des rapports de
service (al. 1). Le Conseil d’État peut déléguer cette compétence aux chefs de département
et au chancelier d’État agissant d’entente avec l’office du personnel de l’État (al. 2). Selon
l’art. 1A du règlement d’application de la LPAC du 24 février 1999 (RPAC - B 5 05.01), le
Conseil d'État est l'autorité compétente pour les secrétaires généraux et les directeurs
généraux (al. 1). Le chef du département est l’autorité compétente pour la catégorie des
fonctionnaires sous sa responsabilité (al. 2). L'autorité compétente agit d'entente avec
l'office du personnel. En cas de divergences, le Conseil d'État tranche (al. 6).
E. 5.4
Une décision ne saurait être valable si elle a été rendue par une autorité qui n'était pas
habilitée par l'ordre juridique à la prononcer. La conséquence de l'incompétence de l'auteur
d'une décision peut varier suivant les circonstances : nullité ou simple annulabilité
(ATA/48/2025 du 14 janvier 2025 consid. 4.3 ; ATA/778/2022 du 9 août 2022 consid. 2c).
E. 5.5
En l’espèce, la résiliation des rapports de service de la recourante a été prononcée par le
conseillère d’État en charge du DIN. Il ne ressort pas de la procédure qu’il y aurait eu des
divergences entre elle et l’OPE, ce d’autant moins que celui-ci a répondu au recours, au

donc pas sa validité. Mal fondé, le grief sera écarté.
E. 6
La recourante conteste l’existence d’un motif fondé de résiliation de ses rapports de service
et se plaint du fait que celle-ci ne repose sur aucun fondement médical.
E. 6.1
L'autorité compétente peut résilier les rapports de service du fonctionnaire pour un motif
fondé. Elle motive sa décision. Elle est tenue, préalablement à la
- 12/25 - A/2370/2025 résiliation, de proposer des mesures de développement et de
réinsertion professionnels et de rechercher si un autre poste au sein de l'administration
cantonale correspond aux capacités de l'intéressé. Les modalités sont fixées par règlement
(art. 21 al. 3 LPAC). Selon l’art. 22 LPAC, il y a motif fondé lorsque la continuation des
rapports de service n'est plus compatible avec le bon fonctionnement de l'administration,
soit notamment en raison de l'insuffisance des prestations (let. a), l'inaptitude à remplir les
exigences du poste (let. b) ou la disparition durable d'un motif d'engagement (let. c). Dans
un arrêt de 2023, la chambre de céans a rappelé les distinctions entre les deux notions
notamment sous l’angle médical (ATA/212/2023 du 7 mars 2023), notamment dans les
travaux préparatoires : dans le cadre d'une modification législative datant de fin 2015 ayant
introduit l'obligation de réintégrer le fonctionnaire licencié sans motif fondé (art. 31 al. 2
LPAC ; projet de loi n° 7'526), le rapporteur de la majorité de la commission parlementaire
a résumé l'inaptitude et la disparition durable d'un motif d'engagement comme suit : la
première notion concerne, par exemple, un collaborateur incapable de s'adapter à un
changement dans la manière d'exécuter sa tâche. Il en va ainsi de collaborateurs incapables
de se former à de nouveaux outils informatiques. La deuxième concerne, par exemple, des
collaborateurs frappés d'invalidité et, dès lors, durablement incapables de travailler
(ATA/950/2023 du 5 septembre 2023 consid. 8.3 ; Rapport de la commission ad hoc sur le
personnel de l'État chargée d'étudier le projet de loi modifiant la LPAC du 29 septembre
2015, PL 7'526-F, p. 3).
E. 6.2
Selon la jurisprudence rendue dans le cadre de la fonction publique cantonale, l'intérêt
public au bon fonctionnement de l'administration cantonale, déterminant en la matière, sert
de base à la notion de motif fondé, lequel est un élément objectif indépendant d’une
éventuelle faute du membre du personnel. La résiliation pour motif fondé ne vise pas à
punir mais à adapter la composition de la fonction publique dans un service déterminé aux
exigences relatives au bon fonctionnement dudit service (ATA/1066/2025 du 30 septembre
2025 consid. 7.1 ; ATA/68/2024 du 23 janvier 2024 consid. 2.5 ; ATA/1471/2017 du 14
novembre 2017 ; ATA/1219/2022 du 6 décembre 2022 consid. 4c et les références citées).
E. 6.3
Les justes motifs de renvoi des fonctionnaires ou employés de l'État peuvent procéder de
toutes circonstances qui, selon les règles de la bonne foi, excluent la poursuite des rapports
de service, même en l'absence de faute. De toute nature, ils peuvent relever d'événements ou
de circonstances que l'intéressé ne pouvait éviter, ou au contraire d'activités, de
comportements ou de situations qui lui sont imputables (arrêts du Tribunal fédéral
8C_667/2019 du 28 janvier 2021 consid. 6.2 et les arrêts cités ; 8C_638/2016 du 18 août
2017 consid. 4.2 et les références citées). Les conditions justifiant une résiliation ne se
déterminent pas de façon abstraite ou générale, mais dépendent concrètement de la position
et des responsabilités de l'intéressé, de la nature et de la durée des rapports de travail ainsi
que du genre et de l'importance du manquement (ATF 142 III 579 consid. 4.2).
- 13/25 - A/2370/2025
E. 6.4
La notion de motifs fondés doit être concrétisée, dans chaque situation, à la lumière des
circonstances du cas d’espèce (ATA/530/2024 du 30 avril 2024 consid. 5.3 et l'arrêt cité).
Les rapports de service étant soumis au droit public, la résiliation est assujettie au respect
des principes constitutionnels, en particulier ceux de la légalité (art. 5 al. 1 Cst.), de l’égalité
de traitement (art. 8 Cst.), de l’interdiction de l’arbitraire (art. 9 Cst.) et de la
proportionnalité (art. 5 al. 2 et 36 al. 3 Cst. ; ATA/530/2024 précité consid. 5.4 et les arrêts

E. 6.6
L’art. 5A RPAC prévoit que l’employeur s’adjoint les services d’une ou un ou de plusieurs
médecins du travail spécialistes de la prévention des maladies et des accidents
professionnels ainsi que de la prévention en matière de santé (al. 1). La ou le médecin du
travail détermine si le membre du personnel est apte à exercer sa fonction (al. 2). Elle ou il
peut faire appel à d'autres médecins pour accomplir sa tâche (al. 3). Elle ou il peut prendre
contact avec la ou le médecin traitant du membre du personnel, avec l’accord de ce dernier
(al. 4). Suite à l’examen médical, la ou le médecin du travail établit un avis médical
santé-travail, qui précise si le membre du personnel est apte, apte sous conditions ou inapte
à exercer sa fonction. Cet avis énonce les limitations fonctionnelles et les éventuelles
mesures d’aménagement et d’adaptation, ainsi que les types de tâches possibles. Il est remis
au membre du personnel et à l’employeur (al. 5).
E. 6.7
Il incombe à l'employé d'apporter la preuve de l'existence d'un empêchement de travailler
(art. 8 du Code civil suisse du 10 décembre 1907 - CC - RS 210, applicable également en
droit public ; ATA/1057/2024 du 3 septembre 2024 consid. 6.4). Le travailleur aura le plus
souvent recours à un certificat médical, à savoir un document destiné à prouver l'incapacité
de travailler d'un patient pour des raisons médicales. Le certificat médical ne constitue
toutefois pas un moyen de preuve absolu (arrêts du Tribunal fédéral 8C_619/2014 du 13
avril 2015 consid. 3.2.1 ; 4A_289/2010 du 27 juillet 2010 consid. 3.2). En effet, l'employeur
peut mettre en cause sa validité en invoquant d'autres moyens de preuve ; inversement, le
salarié a la faculté d'apporter la démonstration de son incapacité par d'autres biais. Pourront
en particulier être pris en compte pour infirmer une attestation médicale le comportement
du salarié et les circonstances à la suite desquelles l'incapacité de travail a été alléguée
(production de certificats émanant de permanences ou de
- 14/25 - A/2370/2025 médecins reconnus pour leur complaisance ; présentation
d'attestations contradictoires ; attestations faisant uniquement état des plaintes du travailleur
ou établies plusieurs mois après le début des symptômes). Si la force probante d'un
certificat médical n'est ainsi pas absolue, la mise en doute de sa véracité suppose néanmoins
des raisons sérieuses (arrêt du Tribunal fédéral 1C_64/2008 du 14 avril 2008 consid. 3.4 et
les références citées ; ATA/67/2024 du 23 janvier 2024 consid. 3.7).
E. 6.8
Selon son art. 1, le règlement sur le télétravail dans l'administration cantonale du 29 juin
2022 (RTAC - B 5 05.13) a pour but de déterminer les conditions auxquelles le télétravail
peut être effectué dans l'administration cantonale (al. 1). Les fonctionnaires, les employées

E. 6.11
Afin de protéger l'être humain contre le rayonnement non ionisant nuisible ou
incommodant, le Conseil fédéral, sur la base de la délégation de compétence de l'art. 13 al.
1 de la loi fédérale sur la protection de l’environnement du 7 octobre 1983 (loi sur la
protection de l’environnement, LPE - RS 814.01), a édicté l’ordonnance sur la protection
contre le rayonnement non ionisant du 23 décembre 1999 (ORNI - RS 814.710 ; art. 1
ORNI). En application du principe de prévention posé à l'art. 11 al. 2 LPE et repris à l'art. 4
al. 1 ORNI, les valeurs limites d’immissions (ci-après : VLI) doivent être respectées partout
où des personnes peuvent séjourner (art. 13 al. 1 ORNI). Les VLI, – qui sont fondées pour
l’essentiel sur les valeurs limites élaborées et recommandées par la Commission
internationale pour la protection contre le rayonnement non ionisant, un organisme
indépendant fondé en 1992 (ATF 126 II 399 consid. 3b ; arrêts du Tribunal fédéral
1C_573/2023 du 31 octobre 2024 consid. 7.2 ; 1A.280/2004 du 27 octobre 2005 consid.
2.2) –, et les valeurs limites de l’installation de l'ORNI sont principalement adaptées à la
protection de l'homme (arrêts du Tribunal fédéral 1C_579/2017 du 18 juillet 2018 consid.
5.4 ; 1C_254/2017 du 5 janvier 2018 consid. 9.2 ; ATA/1483/2024 du 17 décembre 2024
consid. 6.7).
E. 7
En l’espèce, la résiliation des rapports de service de la recourante est fondée sur son
inaptitude à remplir les exigences de son poste (art. 22 let. b LPAC). Dans sa réponse au

Une telle éventualité n'est toutefois pas possible au regard de ses restrictions et exigences.
Le fait que le télétravail ait constitué une mesure d’aménagement prescrite par la
médecin-traitant de la recourante n’y change rien. Admettre que le télétravail à 100% puisse
être une mesure que l'employeur serait dans l’obligation d’accepter est difficilement
envisageable, le télétravail à taux complet étant incompatible avec la grande majorité, voire
la totalité, des postes au sein de l’administration cantonale. Cela reviendrait également à
faire du télétravail un droit et passer outre l’accord de la hiérarchie, alors que celui-ci est
obligatoire (art. 3 al. 1 RTAC). Par ailleurs, la recourante ne conteste pas expressément que
la fonction de cheffe de projet n’est pas compatible avec du télétravail à temps complet. En
effet, elle se limite à alléguer que cette affirmation ne repose sur aucun constat du médecin
du travail. Or, d'une part, il n’appartient pas au médecin du travail de déterminer si une
fonction est compatible avec le télétravail à temps complet. Cette appréciation revient à
l’employeur public, qui dispose d'une grande liberté de décision dans la
- 17/25 - A/2370/2025 définition des modalités concernant les rapports de service qu'il
entretient avec ses agents, et bénéficie ainsi de la plus grande liberté d'appréciation pour
fixer l'organisation de son administration (ATA/1220/2025 du 4 novembre 2025 consid.
5.3). D'autre part et comme cela a été exposé ci-avant, le télétravail, lorsqu’il est envisagé
pour une période indéterminée, ne peut être accompli qu'à hauteur de 40%, quel que soit le
poste, et donc y compris la fonction de cheffe de service. Par ailleurs, la décision du 21 août
2023 de l’OAI du canton de Vaud par laquelle celui-ci a rejeté la demande de la recourante